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Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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AGENT 007 NESMÍ MÍT
V RUCE STARÝ MOBIL
PŘETÁČENÍ SCÉN. DANIEL CRAIG SE NA PLAC VRÁTIT NEMUSÍ STRANA 9

Svátek slaví: Slavěna

Ledecké chybělo k medaili 6 setin, Sáblíková má stříbro
Ester Ledecká zahájila mistrovství světa ve sjezdovém lyžování čtvrtým místem v Super-G. Od medaile ji včera v Cortině
d’Ampezzo dělilo šest setin sekundy, i tak si ale vylepšila osobní maximum ze světových šampionátů. Zlato v Itálii získala
poprvé v kariéře Lara Gutová-Behramiová. V akci byly také další české sportovní hvězdy. A dařilo se jim. Rychlobruslařka
Martina Sáblíková je vicemistryní světa na tři kilometry, snowboardcrossařka Eva Samková má bronz. Více strana 14. AP

Odříznuté pohraničí.
Kam se nesmí jezdit?
Další zpřísnění. Vláda omezila cestování z okresů Cheb, Sokolov a Trutnov i do nich. Výjimky. Opatření se
netýká cest za prací a do školy. Respirátory. Ve třech rizikových okresech jsou ode dneška povinné STRANA 2

Z Metra vám
viry nehrozí
„Pokud putují noviny
z ruky do ruky, je málo
pravděpodobné, že se
z nich nakazíte,“ říká šéf
vědeckého oddělení
chemie a fyziky aerosolů
Akademie věd Vladimír
Ždímal. Proto nemějte
strach poslat deník Metro
do druhého kola. STRANA 10

Zájem mají
i tajné služby
Absolventy pražské
Střední průmyslové školy
elektrotechnické v Ječné
ulici vyhledávají nejen
velké a známé firmy, ale
i státní služba. „Můžeme
se pochlubit například
oceněním od armádních
radistů,“ říká v rozhovoru
pro deník Metro ředitel
Ondřej Mandík. STRANA 6

Základem
je testování
Český olympijský výbor už
má k dispozici první verzi
manuálu, který popisuje
pravidla chování účastníků
odložené letní olympiády
v Tokiu. Sportovci skoro
všude budou mít roušky,
diváci je mohou „odměnit“
pouze potleskem. STRANA 15
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„Dostaňte nás ven!“ žádají žáci v pyžamech vládu
Žáci v pyžamech a županech včera protestovali poblíž Poslanecké sněmovny v Praze. Akce byla na podporu petice Nesmí-
me obětovat děti. S heslem „Dostaňte nás ven!“ vyzývali poslance a další občany k podpoře. Pyžamo symbolizuje domá-
cí prostředí, ve kterém se již několik měsíců distančně učí, a heslo akce vyjadřuje prosbu, aby poslanci dětem a mládeži
pomohli jejich sociální izolaci prolomit. ČTK

Bývalý český prezident Václav
Klaus hojně sdílí své názory
ohledně koronaviru. I ve čtvr-
tečním pořadu Rozstřel kriti-
zoval opatření vlády, podle
něj epidemii neřídí, ale likvi-
duje ekonomiku a život ve spo-
lečnosti. „Vláda se obklopuje
fanatickými kývači z řad epi-
demiologů,“ uvedl Klaus. Býva-
lá hlava státu nevyloučila
svou kandidaturu na preziden-
ta v roce 2023. Václav Klaus
v rozhovoru také zpochybnil
přetížení českých nemocnic,
kvůli němuž se v posledních
dnech převážejí pacienti mezi
zařízeními zejména v Králové-
hradeckém či Karlovarském
kraji. „Mluvím s doktory, byl
jsemněkolik nemocnic navští-
vit. Žádné přetékání nevi-
dím,“ popsal. „Uzavírání
země a společnosti k ničemu
nevede,“ řekl v polovině led-
na na pražské demonstraci.
Na protestu se vyjadřoval také
k očkování. Podle něj žádná
zázračná vakcína neexistuje,
lidé si musí imunitu vytvořit
sami. iDNES.cz

Digitální knihovna
bude fungovat dál
Studenti se už nemusí bát,
že přijdou o možnost stu-
dia prostřednictvím digitál-
ní knihovny. Díky dohodě
mezi SČKN a vládou ČR
jim bude přístup k digitál-
ní knihovně prodloužen
do června. Svaz českých
knihkupců se dohodl s Ná-
rodní knihovnou a agentu-

rou DILIA, že i nadále
bude bezplatné zpřístupně-
ní všech digitálních fondů
knihoven, tedy i těch
knih, které jsou v součas-
nosti na trhu. MET

Každý den testy,
hlásí Sasko
Čechům
Sasko bude zřejmě po čes-
kých pendlerech požado-

vat negativní testy na koro-
navirus každý den. Dopo-
sud se museli lidé, kteří do-
jíždějí za prací do soused-
ní spolkové země, testovat
každých 48 hodin. Podle
pendlerky Jany Borovkové
to bude pro mnohé fyzic-
ky i psychicky likvidační.

Další vakcíny
V několika regionech
republiky začíná očkování

vakcínou AstraZeneca.
Lidé ji od včerejška dostá-
vají v centrech či nemocni-
cích v Kolíně, Trutnově
nebo Jihlavě. Ve středočes-
kém kraji ale někteří lidé
tuto vakcínu odmítli kvůli
zprávám o její nižší účin-
nosti. Podle studií je vak-
cína AstraZeneca méně
účinná než v Česku již po-
užívané vakcíny od spo-
lečností Pfizer a BioN-
Tech.

Peníze. 370
korun pro lidi
v karanténě
Lidé v nařízené karanténě
budou moci dostávat k ná-
hradě mzdy bonus až 370
korun za den, a to podle
výše svého výdělku. Vyplá-
cet jim ho bude zaměstna-
vatel po deset dnů. O tyto
výdaje si pak sníží sociální
odvody. ČTK

Až po uzávěrce tohoto vydání
deníku Metro se rozhodlo,
zda bude prodloužen nouzo-
vý stav. Premiér Andrej Babiš
během včerejška svedl s opo-
zicí těžký boj o její hlasy. Žá-
dal o nouzový stav alespoň do
konce února. „Dejte nám dva
týdny,“ řekl premiér poslan-
cům. Babiš se pokoušel ještě
na poslední chvíli najít pod-
poru pro prodloužení nouzo-
vého stavu u opozice. Jednání
s ní ale zkrachovalo. „K doho-
dě nedošlo a mě to mrzí. Řek-
něte, co máme udělat, abyste
schválili nouzový stav,“ žádal
včera odpoledne Babiš poslan-
ce. Včera odpoledne přišel
s možnou podporou Tomio
Okamura. „K dohodě jsme
blízko nebyli a SPD nehrála
klíčovou roli. Jednání k žád-
nému výsledku nevedla,“ od-
mítl ale možnou podporu
Petr Fiala z ODS. iDNES.cz

Platí zákaz vjezdu
a odjezdu v okrese
Cheb, Sokolov
a Trutnov.

Policejní kontrola v uzavře-
ných okresech bude namát-
ková, dané oblasti nebudou
hermeticky uzavřené, ozná-
mil ve čtvrtek náměstek poli-
cejního prezidenta Martin
Vondrášek. Na kontrolu ome-
zení pohybu nasadí policie
580 policistů. Budeme chtít
věřit občanům, žádáme je
však, aby opravdu cestovali
přes hranice těchto třech

okresů, jen když to bude ne-
zbytně nutné, podotkl Von-
drášek.
Na mimořádném jednání

vláda ode dneška zakázala li-
dem z okresů Cheb, Sokolov
a Trutnov, které jsou nejvíce
postiženy koronavirem, aby
je opouštěli. A ostatním zaká-
zala do nich jezdit. Netýká se
to cest za prací a do školy.
V těchto okresech bude také
povinné nosit respirátor FFP2
či chirurgickou roušku.

Na spolupráci při kontrole
tří uzavřených okresů jsou
domluveni také s vojenskou
policií, pokud bude třeba.
V Karlovarském kraji bude

300 policistů, v Královéhra-

deckém 280. Mateřské útvary
mají zajistit zhruba 50 pro-
cent personálních kapacit,
zbytek spadá pod cizineckou
policii nebo zbylých dvanáct
krajských ředitelství.
„Policisté budou chtít li-

dem věřit. Bude to situace od
situace. V okamžiku, kdy dů-
vod cesty není prokázán, má
policista důvod si to prověřit.
Má k tomu více možností.“
řekl náměstek policejního
prezidenta Vondrášek k prů-
běhu kontrol. „Budeme chtít
věřit občanům, chceme je ale
požádat, aby cestovali jen
v nezbytně nutných přípa-
dech a aby dokázali důvod
své cesty doložit,“ dodal.

V usnesení vlády je celkem
11 výjimek. Podle Vondráška
jsou nicméně možná stovky,
ne-li tisíce způsobů, jak dolo-
žit nezbytnost cesty. Bude
pouze a jen na kontrolujícím
policistovi, zda účel cesty
uzná za adekvátní či nikoliv.
„V této souvislosti chci zdů-
raznit, že v tom krizovém
opatření se píše, že povinnost
prokázat důvodnost využití
těchto výjimek nese občan, ni-
koliv policista,“ upozornil.
Hlavní hygienička ČR Jar-

mila Rážová České televizi
řekla, že uzavření tří okresů
by mělo platit minimálně tři
týdny. Opatření se dotkne
skoro 300 tisíc lidí. iDNES.cz

Klaus. Je to
všechno lež

Krátce

Babiš. Těžký
boj s poslanciUzavřená část země.

Policie chce věřit lidem
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Skandální chování, trestání
jednoho za rozhodnutí kolek-
tivu. Tak někteří politologové
hodnotí rozhodnutí preziden-
taMiloše Zemana za „anulová-
ní“ udělení státního vyzname-
nání Pavlu Rychetskému. Ho-
voří také o vzájemném vyřizo-
vání účtů mezi hlavou státu
a šéfem Ústavního soudu. Ze-
man oznámil loni, že Rychet-
ského vyznamená. Hrad ale
nyní uvádí, že předseda ÚS
Řád TGM nedostane. Zdůvod-
nil to tím, že poškodil Česko
zrušením části volebního zá-
kona běhempředvolební kam-
paně. Politologové upozorňu-
jí, že soud rozhodoval kolek-
tivně, kdežto neudělení řádu
se týká jen předsedy. Část vo-
lebního zákona ÚS zrušil, ne-
boť nedávala voličským hla-
sům ve všech krajích stejnou
váhu. Rychetský byl jedním
z 11 soudců, kteří hlasovali
pro její zrušení. Politologové
upozorňovali, že rozhodnutí
osm měsíců před volbami
není vhodné. Rychetský uve-
dl, že krok prezidenta komen-
tovat nebude, a poděkoval
všem, kdomu vyjádřili podpo-
ru v souvislosti s rozhodnu-
tím prezidenta. ČTK a iDNES.cz

Cyril a Metoděj
přišli o primát.
Historie se přepisu-
je. Vědci zjistili, že
dříve tu byly staro-
germánské runy.

Nejstarším archeologicky do-
loženým písmem u Slovanů
není hlaholice, ale staroger-
mánské runy. Archeologové
je našli na kosti vykopané
u Břeclavi. Podle vědců se tím
přepisuje historie. Nápis to-
tiž využívá vůbec nejstarší
písmo unás, a není to hlaholi-
ce od věrozvěstů ze Soluně.
Když studentka Alena Slá-

mová na archeologické zá-
kladně v Pohansku na Břec-
lavsku přimytí nálezů zahléd-
la na kosti málo zřetelné vry-
py, ještě netušila, že se tím za-
čínají přepisovat dějiny Slova-
nů. Na zvířecím žebru ze slo-

vanského sídliště v lokalitě
Lány jsou starogermánské
runy z období kolem roku
600.
Archeologové z univerzity

desítky let pracují na Pohan-
sku, které bylo jedním z cen-
ter Velkomoravské říše. Loka-
litu mají dobře prozkouma-
nou, a tak se v posledních le-
tech rozhlížejí po okolí a za-
bývají se také osídlením, kte-
ré časově předcházelo Velké
Moravě. Lány jsou asi tři kilo-
metry od Pohanska a díky ke-
ramice pražského typu lze
osídlení spojit se Slovany. Po
příchodu do střední Evropy
žili jako zemědělci v pros-
tých podmínkách, často na
březích a v nivách řek. „Po-
stupně přicházeli do kontak-
tu s dalšími znalostmi a tech-
nologiemi a velmi rychle
stoupali civilizačně nahoru.
Nález ukazuje, že od začátku,
co se tady objevili, měli velký
zájem se učit a že jedna z prv-
ních věcí, se kterou přišli do

kontaktu, bylo starogermán-
ské písmo,“ řekl vedoucí Ústa-
vu archeologie a muzeologie
Filozofické fakultyMasaryko-
vy univerzity Jiří Macháček.
Po dokladech existence slo-
vanského písma ještě před
přijetímkřesťanství a hlaholi-

ce pátraly generace archeolo-
gů a slavistů. Staroslověnský
bulharskýmnich Chrabr, kte-
rý působil na přelomu 9. a 10.
století, totiž zaznamenal, že
Slované ještě jako pohané po-
čítali a věštili „črtami a záře-
zy“. Runová kost by mohla
Chrabrova slova potvrzovat.
Jde zatím o první nález, který
lze těžko zobecňovat. Mohou
však přijít další.
Nové poznatky může při-

nést i samotná lokalita Lány,
kde archeologové plánují
dále pracovat. Už nyní lze po-
dle Macháčka hovořit o tom,
že nález runové kosti vyvrací
některé zjednodušené před-
stavy o stěhování národů.
Germánští Langobardi nej-
spíš neopustili střední Evro-
pu v jednom okamžiku
a beze zbytku, aby pak mohli
prázdné území osídlit Slova-
né. Jejich populace se mohly
prolínat, vzájemně ovlivňo-
vat. Je třeba možné, že se Slo-
vané od Germánů učili. ČTK

inzerce

Zeman. Vyřídil
si s ním účty? Je možné, že se Slované

od Germánů učili psát

Citát

Jde o přelomový
nález, nejstarší doklad
písma u Slovanů.
A další mohou přijít.
JIŘÍ MACHÁČEK, ŠÉF ARCHEOLOGŮ
(NA SNÍMKU S NÁLEZEM)



4,1%
ROČNÍ ÚROK

Zastavovaný areál zámku Račice
v rámci dluhopisového programu
e-Finance CZ v celkové hodnotě uve-
řejněné na adrese www.e-finance.eu/
/zajistene-dluhopisy.

Investice od 50 000 Kč
Dvouleté dluhopisy
Roční úrok 4,1 % po celou dobu investice
Úrok vyplácený jednou ročně
Možnost předčasného splacení

Česká národní banka schvaluje tento prospekt pouze z hlediska toho, že
splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které
ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo chápat
jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto
prospektu. Investoři by měli provést své vlastní posouzení vhodnosti
investování do těchto cenných papírů.

Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní
investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika a výnosy
spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.
Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

ZAJIŠTĚNÉ DLUHOPISY
ZÁSTAVNÍM PRÁVEM K NEMOVITOSTEM

PROPAGAČNÍ
SDĚLENÍ

PRODEJ
ŘEMESLNÝCH
PIV S SEBOU
ŘEMESLNÝCH 

AKCE
2+1 GRATIS
K zahájení provozu EFI Pivovaru
ke každýmdvěma zakoupeným
pivům jedno pivoNew Zealand
Pale Ale ZDARMA

nám. 28. října 23, Brno • +420 515 555 565 • www.efishop.cz

NOVĚ ZAHAJUJEME PROVOZ

Otevřeno od
1. 2. 2021
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Krásná místa jsou
mezi Perninkem
a Horní Blatnou.
Pozor na uzavřený
okres Sokolov.

VKarlovarskémkraji jsou sně-
hové podmínky pro běžková-
ní po oblevě z minulého týd-
ne dobré. Připraveny jsou de-
sítky upravených kilometrů
tras, další se plánují upravit
koncem týdne. Správci běžec-
kých stop ale upozorňují běž-
kaře i ostatní turisty na velmi
silnémrazy, které se očekáva-
jí i o víkendu (více v boxu).
Díky mrazům a novému sně-
hu mohou rolbaři opět pravi-
delně vyjíždět na trasy. „Ve
čtvrtek ráno na horách lehce
nasněžilo, na stopách uprave-
ných v předešlých dnech leží
poprašek sněhu,“ uvedli
správci bílých stop. Od včerej-

šího večera jsou upraveny ly-
žařské trasy krásnými místy
mezi Jelením, Perninkem,
Horní Blatnou, Abertamy
a Božím Darem.

Lyžaři si ale musí dát pozor
kvůli uzavřeným okresům.
V této oblasti se to týká Soko-
lovska, takže se nedostanou
třeba do Bublavy. Běžkařimo-
hou vyrazit také na upravené
tratě mezi Nejdkem, Vyso-
kou Pecí, Chaloupkami a No-
vými Hamry. ČTK

Lidé sportují i v Praze, včera byli k vidění i v MHD. 2x METRO

Ve skiareálu v Hlubočkách tahají lyžaře rolby. ČTK

Děti jezdí raději
nahoru než dolů
V Jeseníkách přibývá ly-
žařských areálů, které vy-
vážejí lyžaře na svah s po-
mocí rolby. Nahrazují tak
lanovky a vleky, které
střediska kvůli vládním
opatřením proti šíření ko-
ronaviru stále nemohou
pustit. Provozovatele areá-
lů k těmto krokům vede
hlavně tíživá finanční situ-
ace, ale i frustrace. Areály
zůstávají uzavřené i přes
zahájené jarní prázdniny.
Rolba vyváží zájemce
i ve skiareálu Kopřivná,
malí lyžaři ji pojmenovali
rolbovláček. Naráz vytáh-

ne až 40 lidí. „Je vtipné,
že se dětem líbí více jízda
nahoru než dolů,“ po-
dotkli k tomu zástupci
areálu na sociální síti.

Lidé vlekařům
nabízejí i milion
Lyžařské areály v Jihomo-
ravském kraji jsou připra-
vené na spuštění, podmín-
ky pro lyžování jsou ideál-
ní. Vlekaře se někteří lidé
snaží uplácet, aby je pusti-
li zalyžovat, dostali i nabíd-
ky ohledně pronájmu. „Na-
bízeli za pronájem i mili-
on,“ řekl za lyžařský areál
ve Filipově údolí na Hodo-
nínsku Lubomír Žák. ČTK

víkend
XXL

prodloužený

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálky: Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

SUPER CENA = Mimořádná nabídka do vyprodání zásob.
Za tiskové chyby neručíme.
Prodej jen v množství obvyklém pro domácnost.
Všechna fota jsou pouze ilustrační.
Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz

(změna vyhrazena dle nařízení vlády)

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 21.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

Akceptujeme tyto platební prostředky:

ený

26,90

-32%
39,90

SUPER CENA

pouze

559,90
SUPER CENA

pouze

39,90

SUPER CENA

pouze

19,90

SUPER CENA

pouze

79,90

1,5 l láhev

HOLBA
ŠERÁK
Pivo
světlý ležák
1,5 l PET láhev
(=1l 17,94)

megabox

PAMPERS/
PAMPERS
PREMIUM CARE
Plenkové
kalhotky/plenky
různé druhy
megabox
78-148 kusů

200 g balení

Chipsy
solené
200 g
(=100 g 9,95)

2 l balení

Pomerančová
šťáva
100%
2 l Tetra Pak
(=1l 19,95)

2500 g balení

AVIKO
Hranolky
Zig Zag
2500 g
(=1 kg 31,96)

PáNe-
OD 12. 2. DO 14. 2.

Zima

-27
Správci Krušnohorské magist-
rály upozorňují lidi na silné
mrazy. Na Jelení a Rolavě
padaly teploty v úterý večer
k minus 27 stupňům. Denní
teploty se o víkendu budou
pohybovat od osmi do čtyř
stupňů Celsia.

Krátce

inzerce

Na hory se v noci
vrátí silné mrazy
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*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Balea MEN dárkový set
Fresh obsahuje produkty,
které jsou vhodné pro
každodenní péči a osvěžení.
Ideální volba jako dárek.

Balea MEN
Fresh
pleťový krém 75 ml
+ deo sprej 150 ml
+ sprchový gel 200 ml

179Kč

Střední průmyslová škola
elektrotechnická v Praze
v Ječné ulici je nejstarší ško-
lou svého druhu na našem
území, existuje už 130 let.
O její absolventy je dlouhodo-
bě velký zájem ve firmách
i ve státní službě. Nedávno ob-
držela od Tchaj-wanu jako
jedna ze dvou škol v Praze da-
rem několik spektrálních
analyzátorů. „Je to významná
pomoc při další výuce,“ říká
ředitel školy Ondřej Mandík.

Vysvětlíte mi jako laikovi,
k čemu se analyzátory
hodí?
Umožní znázornit, co se

děje v elekrickém obvodu,
o tom si učitel se studenty jen
povídal. Dřív mohli pedagog
či student stav obvodu jen
spočítat a odhadnout chybu.
Teď ji vidí na displeji. Je to
rychlé a efektivní.

Kde všude mají vaši
absolventi uplatnění?
V informačních technologi-

ích a elektrotechnice. V IT na-
příklad jako datoví analytici,
programátoři nebo vývojáři.
Tedy v softwarových společ-
nostech.

Vystačí si po maturitě
v praxi i bez vysoké školy?
Je po nich poptávka?
Je extrémní. S maturitním

vysvědčením dáváme studen-
tům kolem dvaceti až třiceti
nabídek na práci. Takže nou-
zi o práci nemají. Je to i tím,
že jsme navíc zavedli jejich
dlouhodobé hodnocení bě-
hem celého studia.

V čem spočívá?
Počínaje druhým roční-

kem napíše každý student ži-
votopis. Jeho vypracování je
běžná součást výuky v češti-
ně i v angličtině, ale my po
nich chceme, aby jazykem,
kterým „hovoří“ firmy, sepsa-
li své dovednosti a znalosti,
které v daném školním roce
získali. Pak se na konci třetí-
ho ročníku analyzuje, jestli
student tyto získané doved-
nosti a znalosti navýšil. Vý-
sledky vzdělávání tak neměří-
me jen metodou dotazníku,
nepřímo je hodnotíme i po-
dle tohoto životopisu. Součas-
ně je tím učíme formulovat,
třeba i jen jednou větou, je-
jich znalosti, prodat to, co
umějí. Výhodou je, že pak
mám na stole každý rok sadu
dvou set vypovídajících živo-
topisů. Se souhlasem studen-
tů jdou životopisy do partner-
ských firem. Ty pak mají
k dispozici přehled o jejich
úrovni, ještě než odmaturují.

Máte zpětnou vazbu
o jejich uplatnění v praxi?
Samozřejmě. Navíc máme

od firem zpětnou vazbu, co je

v jejich oborech nového, co
bychommohli my sami už ve
škole učit, jaké přístupy jsou
kvalitní a jaké ne. Také víme,
o jaké pracovní pozice je zá-
jem, podle toho můžeme
vzdělávání ladit. Například
víme, že v současnosti je vel-
ká poptávka v průmyslu po
programátorech strojů pří-
mo ve výrobě, v robotice.
Nebo servisní činnost, to je
jedna z profesí budoucnosti.

Střední vzdělání jim tedy
k dobré práci stačí?
Střední škola má stále limi-

ty, které bez vysoké školy ne-

překročíte. Sice pošleme do
firmy kvalitního absolventa,
ale ne vysokoškoláka, který
úroveň i know-how firmy po-
sunuje dál. Proto jsem raději,
když studenti pokračují na
vysokou školu, kde je vyšší
matematika. Ale jsme škola,
která poskytuje široké prak-
tické uplatnění hned.

Mimochodem, s jakým
nástupním platemmohou
absolventi počítat?
Říkám jim, že čtyřicet tisíc

korun nástupního platu je
v osmnácti devatenácti le-
tech krásné, ale je to málo.

Málo? Pro středoškoláka?
Pro začínajícího ano, ale

snažím se jim vždy vysvětlo-
vat, že z dlouhodobé perspek-
tivy celého profesního života
mají šanci na mnohem lepší
zajištění, pokud absolvují vy-
sokou. Mzda pohybující se na
úrovni dejme tomu poslanec-
kého platu není pro vysoko-
školáka z oboru, který vystu-
doval i u nás, nijak nereálná.

Jaká je úroveň dětí,
které se na školu hlásí?
Je hodně rozdílná?
Často se liší úroveň mate-

matiky, jak se na základních

školách učí. V prvním roční-
ku máme pro ty, kteří v ně-
čem zaostávají, jednu hodinu
matematiky, angličtiny nebo
odborného předmětu navíc.
To doučování je zadarmo. Ti,
kteří jsou naopak napřed,
mají k dispozici kroužky, aby
nestagnovali.

Pro studenty je během
školy důležitá praxe
a brigády v oboru. Jak
na tom jste?
Zákonem jsou dané čtyři

týdny během celého studia.
Hlavní část se soustředí do
druhého a třetího ročníku. Je
to ale málo, přimlouval bych
se za víc času. Proto máme
i partnerské programy. Snaží-
me se, aby studenti nechodili
na praxi jen do oborů a fi-
rem, kde se jim líbí, ale aby
získali co nejširší rozhled.

Aby okusili, jak chutná
život i z jiné stránky?
Atraktivní je praxe v České

televizi. Student automatiza-
ce asi nebude toužit po praxi
tam, kde mají linku na výro-
bu vápna, ale já jsem opačné-
ho názoru. Fascinující je Te-
melín, ale ve Štěchovicích je
také skvělá elektrárna, po-
kud to mám tak vyjádřit. Na-
víc máme vlastní web s vlast-
ními pracovními inzeráty na
brigády a poloviční úvazky,
tam si také mohou vybírat.
Tamístamáme právě od part-
nerských firem. My si součas-
ně hlídáme, aby i na praxi
měli studenti férové podmín-
ky. Aby pro firmy nebyli jen
levnou výpomocí, ale aby
hodnocení odpovídalo jejich
reálným znalostem. A aby to
bylo odborně odpovídající.

Zmiňoval jste spolupráci
s firmami? Mohl byste být
konkrétní, kde všude
studenti pak pracují?
Sektor informatiky a elek-

trotechniky. Jedná se o malé,
střední, ale i velké firmy
a společnosti. Například
v ČEZu máme velkou skupi-
nu našich absolventů. Zajíma-
vostí možná je, že poptávka
po studentech je ze strany ar-
mády, policie a dalších bez-
pečnostních složek. Nejde je-
nomo programátory či správ-
ce sítě, různé bezpečnostní
služby státu využívají široké
spektrum technických pro-
středků. To je pro studenty
také šance na zajímavou prá-
ci. Můžeme se pochlubit na-
příklad oceněním od armád-
ních radistů. Protože to je
v současnosti oblast, kde vlád-
nou vedle počítačů satelity,
a u radistů nacházejí naši stu-
denti také uplatnění. Řadu
studentů najdete třeba ve spo-
lečnosti UPC, s níž spolupra-
cujeme už od jejích začát-
ků. PAVEL HRABICA

Rychlejší
kariéra
Personalisté oceňují, že
škola učí i něco navíc. Když
se někdo hlásí na technic-
kou či matematickou vyso-
kou školu, má značka SPŠE
Ječná zvuk kvality. Vědí to
i náboráři firem, uchazeči
školy obvykle předvedou
při pracovních pohovorech
něco navíc. „Studenti jsou
leckdy i na manažerských
pozicích, ačkoli na to dů-
raz neklademe, v rámci
firem stoupají v žebříčku
rychleji,“ říká ředitel praž-
ské průmyslovky Ondřej
Mandík. METRO

inzerce

Zájem mají firmy, ale i tajné služby
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Několik polských měst zkou-
ší místo tradiční soli a písku
sypat na chodníky při sněhu
a náledí kávovou sedlinu.
Tento posyp používají za-

tím ve Varšavě, Sosnowieci
ve Slezsku a nově v Krakově,
uvedla na svých interneto-
vých stránkách rozhlasová
stanice RMF FM.
Lógr se objevil na chodní-

cích ve varšavské čtvrti Ur-
synów. Tamní technické služ-
by ho získávají z kávovarů na
městském úřadu, podpořily
je i kavárny. S prosbou o kávo-
vou sedlinu se obrátili na ka-
várny v Krakově, druhémnej-

větším polskémměstě, i tam-
ní údržbáři chodníků a silnic.
Kávový posyp zatím zkouší
v jednom z parků, kde si
chodci mohou vybrat, zda se
vydají cestičkou ošetřenou

pískem nebo kávovou sedli-
nou.
Když led a sníh roztají,

mohl by lógr posloužit jako
hnojivo pro rostliny v parku,
protože ho tam je dostatečné

množství. Na jaře chtějí tam-
ní zahradníci zjistit, jak se
v tomto ohledu osvědčil.
Už nyní mají z nového po-

sypu radost majitelé psů, kte-
rým často písek odírá kůži na

tlapkách a agresivní sůl jim ji
rozežírá. Na jinou přednost
lógru na chodníku upozornil
jistý obyvatel Varšavy: „Ta
vůně! Bude to tu ještě mno-
hem zajímavější!“ ČTK

POTŘEBUJEMETĚ!

www.azd.cz

 personalni@azd.cz
 +420 267 287 302

Volnámísta:

Chceš spolupracovat na vývoji robotických
vlaků nebo na chytrých řešeních pro silniční
dopravu? Láká Tě využívat kosmické technologie,
pracovat na evropských projektech doma
i v zahraničí? Jsmemoderní česká technologická
společnost, která nabízí ještěmnohem více.
I čerstvým absolventům.
Potřebujeme Tě!

Rázný krok,
je bez účtu
Instagram zrušil účet
Roberta F. Kennedyho
mladšího (na fotce) za
jeho kritiku vakcín proti
covidu-19. Kennedy je
syn bývalého senátora
a ministra spravedlnosti
Roberta F. Kennedyho,
který byl v roce 1968
zavražděn. Studie z roku
2019 prokázala, že Ken-
nedyho nevládní organi-
zace stojí za více než
polovinou dezinformací
o vakcínách. ČTK

inzerce

Lógr. Voní a hlavně neklouže

Číslo dne

15
Tolik filmů se na letošním fil-
movém Berlinale uchází o soš-
ku Zlatého medvěda. Jeden
ze snímků má díky koproduk-
ci i českou stopu – produkční
firma Endorfilm se podílela
na rumunském snímku Babar-
deală cu buclucsau porno ba-
lamuc. Tradiční filmový svá-
tek v německé metropoli po-
řadatelé kvůli koronaviru roz-
dělili, soutěžní část a sekce
pro filmový průmysl se koná
od 1. do 5. března, a to vý-
hradně on-line. Od 9. do 20.
června je v plánu druhá část
festivalu, které by se mohli
v případě příznivého epide-
mického vývoje účastnit také
diváci v kinech.

PROFIMEDIA.CZ
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Sluníčko a drink
na pláži si vychut-
náte také v době
covidu.Musíte být
však kreativní.

Již před třemi týdny zaplnily
lokální americké weby zprá-
vy o „vakcinačních turis-
tech“. Američané začali ve
velkém překračovat hranice
svých států, aby se rychleji do-
stali k dávce vakcíny – z Loui-
siany se jezdí do Mississippi,
z Alabamy do Georgie, nejvy-
hledávanější destinací však
byla až donedávna jednoznač-
ně Florida.
Do slunného jižního státu,

kde je i přes zimu okolo kom-
fortních dvaceti stupňů Cel-
sia, Američany lákala jednak
velmimírná protikoronaviro-
vá opatření, jednak snadný
přístup k očkování. Na rozdíl
od mnoha jiných států totiž
Florida začala vakcínu podá-
vat seniorům již od 65 let
věku a původně ji nijak ne-
podmiňovala trvalým ani pře-
chodným pobytem.
Do Miami, Palm Beach

a dalších atraktivních desti-
nací se tak začali sjíždět ne-
jen takzvaní snowbirds (tažní
ptáci), kteří si ve státě vydržu-
jí zimní byty, ale i lidé z ce-
lých Spojených států. Brzy se
k nim přidali bohatí turisté
z Argentiny, Kanady, Brazílie
i dalších zemí. Do konce led-
na tak bylo na Floridě očková-
no až 40 tisíc přespolních. Gu-
vernér Ron DeSantis byl nu-
cen očkovací turistiku zaká-
zat a podání vakcíny omezit
na rezidenty.

Za tři čtvrtě milionu
Nový trend se dostal již

i k českým hranicím. Vídeň-
ský podnikatel Christian Mu-
cha nyní nabízí zájezdy ne-

jen do Dubaje, ale také do
Egypta či Izraele za ceny v roz-
mezí tři až 30 tisíc eur (77 až

774 tisíc korun). Mucha do-
konce tvrdí, že celý koncept
vynalezl, a název „očkovací
dovolená“ si nechal patento-
vat. Vedle toho si zakoupil
práva k několika interneto-
vým stránkám, které budou
zájezdy propagovat. Projekt
se má ve skutečnosti rozběh-
nout až na přelomu března
a dubna a samotný Mucha
s jeho úspěchem počítá zhru-
ba ze dvou třetin. I přesto již
registruje přes dva tisíce zá-
jemců. Pokud odcestují, není
dosud jisté, jakou vakcínou
vlastně budou očkováni, pod-

nikatel si však „přeje“, aby
byl celý proces legální a certi-
fikovaný. Poněkud zvláštně
tak působí jeho doporučení
zákazníkům, aby svůj zájezd
maskovali jako pracovní ces-
tu. „Naše luxusní nabídka za-
hrnuje očkování v jedné
z uvedených zemí, poněvadž
ho v ní zajistí stát, a to zdar-
ma,“ uvádí Mucha podle ser-
veru rakouské televize ORF.
„Ve skutečnosti lidé oficiálně
pojedou na obchodní cestu
a očkování dostanou během
ní. Můžou si to pak odečíst
z daní.“ LIDOVKY.CZ a HAL

Odešel rebel
V 78 letech zesnul „podo-
mní obchodník s nahotin-
kami.“ Tak se Larry Flynt,
zakladatel amerického
pornočasopisu Hustler,
sám tituloval. Flyntův pří-
běh zpopularizoval Miloš
Forman ve snímku Lid
versus Larry Flynt z roku
1996. Příčinou smrti bylo
srdeční selhání. HAL

„Vše je v pořádku, další ko-
mentáře poskytovat nebude-
me,“ vzkazovalmédiím napo-
sledy v prosinci Vladislav Kuz-
něčik. Společně se svým ot-
cemVitalijem se od září ukrý-
val před pronásledovánímpo-
licie kvůli účasti na protes-
tech proti běloruskému prezi-
dentovi Alexandru Lukašen-
kovi na švédském velvysla-
nectví v Minsku.

Po pěti měsících se situace
nelepší – jak nyní potvrdilo
švédskéministerstvo zahrani-
čí, muži zůstávají ve svém
„úkrytu“ doteď.
Stockholm tak má rázem

místo jednoho Juliana Assan-
ge –muže, který se před švéd-
skými úřady sedm let úporně
schovával na velvyslanectví
Ekvádoru v Londýně – hned
dva. iDNES.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

alverde
dárkový set
krémovo-olejový sprchový gel 150 ml
+ univerzální krém na tělo a pleť 150 ml
+ krém na ruce 75 ml

149Kč

certifikovaná
přírodní kosmetika

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Tato nabídka je kusově omezena.

Krémově olejový sprchový gel
se slunečnicovým a mandlovým
olejem zanechá pokožku
sametově hebkou. Univerzální
jemný krém s bambuckým
máslem a oleji hydratuje
pleť i pokožku. Krém na ruce
s ošetřujícím rostlinným
glycerinem ochrání ruce před
vysušením.

ChristianMucha FACEBOOK

Na asteroid!
Před 20 lety, 12. února
2001, přistála americká
sonda Shoemaker na aste-
roidu Eros, do té doby nej-
vzdálenějším kosmickém
objektu a prvním asteroi-
du v historii, na který do-
sedlo zařízení vyrobené
člověkem. Sonda nalétala
za pět let 3,2 miliardy
kilometrů a po ročním
kroužení kolem asteroidu
na něm měkce přistála. ČTK

Krátce

Zločinci obsazují
virtuální svět
Americká ministryně
financí Janet Yellenová
varovala před „prudkým
nárůstem rizika“ krimi-
nality spojené s digitální-
mi technologiemi. Pan-
demie covidu-19 podle
ní problém umocnila,
protože zločin se ve vět-
ší míře přesunul na in-
ternet. Kryptoměny jsou
podle americké ministry-
ně financí slibné, ale
příliš často se využívají
k nezákonné činnosti.

Šťastná sedmička
Zdravotníci v západoně-
meckém Severním Po-
rýní – Vestfálsku mohou
z jedné ampule očkovací
látky firem Pfizer/BioN-
Tech používat sedmmís-
to šesti dávek. Dodateč-
nou dávku, kterou z am-
pulí Pfizer/BioNTech
využívá také Finsko, je
možné získat za použití
speciálních injekčních
sad. ČTK

Bělorusové. Kopírují
story Juliana Assange

inzerce

PROFIMEDIA.CZZ Ameriky se k nám šíří
„očkovací dovolená“

NASA.GOV
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*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Pravidelné čištění pleti je
prevencí vzniku nedokonalostí
pleti, proto ho nezanedbávejte
ani ve dnech, kdy nejste
nalíčená. Micelární voda
s výtažky z bio limetky a bio
jablek čistí pleť obzvlášť jemně
a důkladně. Díky speciální
technologii jsou nečistoty
odstraněny bez potřeby drhnutí
kůže. Ideální pro přípravu
na následnou péči.

alverde
Beauty & Fruity
micelární
pleťová voda
200 ml

7990
40 Kč za 100 ml

Kč

certifikovaná
přírodní kosmetika

Reklama vyjde
draho. Produkty
v odkládaných
snímcích stárnou.

Když se řekne slovo přetáčky,
řadě filmových fandů se začí-
nají ježit chlupy na zádech.
Často totiž signalizuje pro-
dukční problémy, které ne-
zřídka vedou k nepříliš dobré-
mu zážitku v kinech. Je ale
rok 2021 a pandemie korona-
viru navždy změnila způsob,
jakýmbudemenahlížet na vý-
robu filmů. Dva roky od po-
slední klapky nejnovější bon-
dovky Není čas zemřít a po
mnoha odkladech premiéry
se musí přetáčet i tento oče-
kávaný snímek. Důvod je
prostý. Na podzim, kdy má
konečně vstoupit do kin, by
měl James Bond na plátně
v rukou zastaralý mobil.

Digitální ladění
Fakt, že se nová Bondovka

bude muset upravovat kvůli
tak drobné technikálii, jakou
je výměna mobilu za aktuál-
nější model, se v předchozích
dnech stal lákavým soustem
pro řadu médií. Faktem ale
zůstává, že kvůli nutným
změnám, které si situace vy-
žádala, nebude muset před-
stavitel agenta 007 Daniel
Craig znovu na plac. „Zname-
ná to podle všeho lehké pře-
táčky a digitální ladění, které
tyto věci do finálního střihu
napraví. Nicméně buďte klid-
ní, nemělo by se při tom sa-
hat na příběh ani postavy, při-
čemž je velice nepravděpo-
dobné, že se těchto dodateč-
ných úprav vůbec budou
účastnit některé z hvězd či sa-
motný režisér, jelikož už mo-
hou být smluvně zavázáni jin-
de,“ vysvětluje například fil-
mový portál moviezone.cz.

Product placement
Zatímco v roce 2019 patřil

nový telefonNokiamezi tech-
nologickou špičku, na pod-
zim roku 2021 už půjde o cel-
kem zastaralý model. Možná
se ptáte, proč je vlastně potře-
ba v nové bondovce filmovou
reklamu, takzvaný product
placement, zaktualizovat.
Celá řada odložených sním-
ků podobné věci určitě řešit
nebude. Důvod je ale nasna-
dě. Bond je na product place-
mentu extrémně závislý. Fir-
my se napříč celou sérií od-
jakživa předháněly v tom,
kdo ukáže pokročilejší tech-
nologii. Aby to tak ale zůsta-

lo, musejí mít výbavu agenta
s povolením zabíjet řádně
pod kontrolou až do premié-
ry. Pesimisté pochopitelně
tvrdí, že nejde o poslední pře-
táčky, kterých se film dočká.
Zejména pokud se nestihne
podzimní premiéra.

Krach před premiérou
Slyšeli jste o Hydrogen One

smartphone společnosti Red

Digital Cinema? Pokud ne,
nejspíš už ani neuslyšíte. Ten-
hle futuristicky vyhlížející
mobil se má objevit v Rychle
a zběsile 9. Společnost tento
způsob propagace přišel
předloni, kdy se film natáčel,
velmi draze. Nyní už je však
bohužel pro firmu jisté, že se
jejich investice nikdy nevrá-
tí. Velmi špatné prodeje je to-
tiž už před dvěma lety donuti-

ly přestat vyrábět mobily,
a výskyt Hydrogenu One
v akčním trháku je tedy ně-
čím jako hodně drahým po-
hřbemneúspěšného podnika-
telského plánu. „Franšíza
Rychle a zběsile je to místo,
kde jsou zákony fyziky, vědy
a logiky odhozeny stranou ve
prospěch neúprosných sil
věcí, jako jsou auta na auta,
dusík a rodina. Ale nově vyda-

ný trailer k filmu odhalil tu
nejfantastičtější věc ze všech:
zdá se, že se odehrává ve svě-
tě, kde je neúspěšný telefon
Red Hydrogen One hitem,“
komentoval nešťastný produ-
ct placement server thever-
ge.com. V upoutávkách je to-
tiž vidět mobil umístěný na
palubních deskách několika
postav. Patrně jim slouží jako
navigace. FILIP JAROŠEVSKÝ

Bond míří do kin na podzim. FORUM FILM CZ Rychle a zběsile 9 má mít premiéru 22. května. RED HYDROGEN ONE

inzerce Zmizely kníry i rukavice

Agent 007 se nebude
dodatečně upravovat poprvé.

● Ve snímku Skyfall z roku
2012 si představitel Bonda
Daniel Craig natolik oblíbil
kožené rukavice, které nosil
v jiné scéně, že si je pone-
chal i na přestřelku v indoné-
ském baru. Problém byl
ale v tom, že agent ve scéně
střílí z pistole, která je speci-
álně upravena na jeho otis-
ky prstů. V rukavicích by
tedy nemohla vystřelit.
Museli nastoupit trikaři.

● Upravovala se i komiksová
Liga spravedlnosti z roku
2017. Představitel Superma-
na musel po změně režiséra
dotáčet několik scén. Kvůli
roli v jednom z dílů série
Mission: Impossible, který
tehdy již začal natáčet, si
však nemohl oholit výrazný
tmavý knír. Ve scénách, kde
je herci vidět do obličeje, byl
knír digitálně odstraněn.

● Nicolas Cage si ve snímku
Ghost rider nechal dodělat
pevnější břišní svaly, Kevin
Bacon ve filmu Muž bez
stínu rovnou větší penis.

Přetáčky kvůli mobilu. James
Bond ale na plac znovu nemusí
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Netradiční a v klidu domova.
Letošní Valentýn, který připa-
dá na neděli, stráví Češi jinak
než v minulých letech. Zatím-
co běžně vyrazí do restaurace
či na víkendový pobyt, letos
kvůli koronavirovým omeze-
ním své milované obdarují
hmotnými dárky.

Valentýn je v Česku stále po-
pulárnější, přesto za jinými
nákupními svátky zaostává.
„Slaví ho asi třetina naší popu-
lace. Častěji jsou to ženy, a to
zejména ty mladší,“ říká vý-
konný ředitel konzultační spo-
lečnosti Acomware David Vur-
ma. Ten očekává nárůst pro-
dejů v oblasti různých pouka-
zů na využití v budoucnu.

To potvrzují také údaje por-
tálu Slevomat. „Češi nakupují
nejčastěji poukazy na zážitky,

jako jsou romantické pobyty
či wellness. Uvidíme, nakolik
opatření ovlivní prodeje. Mezi
nejčastější dárky patří pouka-
zy na pobyt, následovalymasá-
že a drobné dárky jako květi-
ny, čokolády či upomínkové
předměty,“ uvádí ředitel Sle-
vomatu Ladislav Veselý.

Letošním hitem budou po-
dle oslovených e-shopů přede-
vším věcné dárky. „Velký zá-
jem je o erotické pomůcky
a společenské hry pro dva. No-
vým trendem mezi dospělými
je také lego,“ vysvětluje Pavla
Hobíková ze společnosti Mall.

Průměrná útrata za dárky
se podle výzkumu Picodi.com
pohybuje nad 800 korunami.
Ženy dostanou nejčastěji kvě-
tiny,muži sladkosti. Až 16 pro-
cent mužů nechce nic. PUR

Čeští výzkumníci vyvinuli
nový typ papíru, který likvi-
duje bakterie a viry. Na tech-
nologii pracovali odborníci
z Ústavu chemických proce-
sů AV a papírenské společnos-
ti SPM-Security PaperMill pět
let. Čím je papír unikátní, vy-
světlila deníku Metro Eva Ko-
dešová Kinařová, produktová
a výrobní ředitelka SPM.

Jak technologie v papíru
ničí covid?
Zajištěný hygienický papír

obsahuje plnivo, které je ve
hmotě papíru. Účinné látky
mají dlouhodobý virucidní
a antibakteriální účinek. Pev-
ně fixované plnivo brání
uchování virů amnožení bak-
terií po celou dobu životnosti
produktu. Anticovid papír
zcela likviduje viry typu
SARS-CoV. Vir je eliminován
ze 70 procent za prvních de-
set minut styku s povrchem
papíru. Virus covid je zcela
eliminován do půl hodiny.
Anticovid papír působí proti
širokému spektru bakterií,

jako je MRSA
nebo stafylo-
kok zlatý. Tes-
ty prokázaly,
že bakterie
jsou likvidová-
ny prakticky
ihned při sty-

ku s povrchem papíru. Ten je
unikátní tím, že účinná látka
je ve hmotě papíru trvale
stmelena s vlákny papíru.
Když se virus setká s plnivem
v papíru, tak mu plnivo inhi-
buje buď DNA, nebo polypro-
tein a okamžitě dojde ke zni-
čení viru covid-19.

Jaký je o papír zájem?
Zájem zaznamenáváme

zvýšený, v současné chvíli
probíhají jednání se zákazní-
ky z různých částí světa.

Kde všude se s ním
budememoci setkat?
Tato úprava bude vhodná

pro hygienický papír, papír,
který je často v oběhu, ban-
kovky, papír pro nemocniční
zařízení a podobně.

Jaký je rozdíl mezi vaším
a běžným papírem?
Papír vyráběný naší společ-

ností je papír ceninový. Ceni-
nový papír je takový, který
obsahuje prvky proti padělá-
ní, aby se odhalilo pozměňo-
vání nebo pokusy o něj. Běž-
ný papír není ničím jištěn. Jiš-
těnímůže být ve struktuře pa-
píru nebo v povrchu. Jedním
z prvků jištění je průsvitka
neboli vodoznak. Dalšími
typy jištění mohou být barev-
ná vlákna přidávající se do pa-
pírové hmoty, vlákna mohou
být vidět pouhým okem nebo
pod UV světlem nebo případ-
ně oběma způsoby. Kombina-
ce těchto vláken je jedinečná
pro každého zákazníka.

Jak velkým přenašečem
covidu jsou noviny?
Novinový papír jsme ne-

podrobovali testům. Obecně
lze však říci že na povrchu ne-
upraveného papíru vydrží
SARS – COVID-2 až 24 hodin.
Nevím však, jestli byl zazna-
menán přenos z novin. MAH

Pokud putují novi-
ny z ruky do ruky,
můžete se z nich
nakazit? „Je to
málo pravděpodob-
né,“ říká expert.

V obchodech, v metru i třeba
na benzinové pumpě. Všude
mají dávkovače na dezinfek-
ci. Svět i takto bojuje proti
pandemii. Riziko přenosu
viru přes povrch ale není to-
lik významné. Tvrdí to vedou-
cí vědeckého oddělení che-
mie a fyziky aerosolů Akade-
mie věd Vladimír Ždímal. „Ev-
ropské centrum pro kontrolu
nemocí nedávno konstatova-
lo, že ve světě nebyl pro-
kázán přenos koronaviru
kontaktempřes povrch,“ uve-
dl nedávno akademik v roz-
hovoru pro Rozstřel na
iDNES.cz.
„Neznamená to ale, že to

tak být nemusí, špatně se to
však dokazuje. Když se setka-
jí dva lidé a jeden z nich je na-
kažený bez příznaků, jak do-
kážete, že se nakazil přes ka-
pénky, přes vysušená jadérka
aerosolu nebo podáním
ruky?“ dodal. „Z publikova-
ných informací se ale zdá, že
dominantní je přenos vzdu-
chem a ostatní přenosy jsou

marginální,“ míní Ždímal.
Deník Metro často putuje
z ruky do ruky. Obrátili jsme
se proto na experta na aeroso-
ly, zda je šance, že by se skrze
tuto „předávku“ někdo naka-
zil koronavirem. „Podle v sou-

časnosti dostupných dat pova-
žuji tuto cestu přenosu za vel-
mimálo pravděpodobnou. Za-
tím žádný takový přenos ne-
byl v případě covidu-19 proká-
zán,“ reagoval na náš dotaz
Ždímal. MAREK HÝŘ

Nejčastější přání obou pohlaví ohledně dárků PICODI.COM

KNIHU POHOD
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECT

Laurent Binet
C IZACE

POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
UPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

aur
CIVILIZA

Román o alternativních dějinách

Přenos viru přes povrch je minimální. METRO

Anticovid papír. Ničí viry

Citát

Neříkám, že si
nemáme mýt ruce
a nemáme uklízet,
kolem nás je mnoho
dalších patogenů.
VLADIMÍR ŽDÍMAL, VEDOUCÍ
VĚDECKÉHO ODDĚLENÍ CHEMIE
A FYZIKY AEROSOLŮ AKADEMIE VĚD

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Koronavirus se šíří
hlavně vzduchem

Valentýn. Hmotné
dárky nebo květiny

Drží se na plastech

Podle portálu covid.gov.cz se
covid-19 mnohem častěji pře-
náší kapénkami nebo aeroso-
lem při přímémmezilidském
kontaktu než přes kontamino-
vané povrchy, jako jsou kliky
u dveří, mobilní telefony
nebo třeba hračky.

● Vir ve vzduchu vydrží
minimálně tři hodiny ve
formě aerosolu, na plastech
se v malém množství udržel
asi po tři dny, na nerezové
oceli dva dny, na kartonu
maximálně den a na mědi
čtyři hodiny.
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„Cože?
Sáňkovala

tajně na Petříně?“
RADIM SMITH

Facebook

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.

1. osobní vlak (hovor.)
2. opak „přílety“
3. objevení (mn. č.)
4. jm. herce Kaisera

1

2

3

4

5

6

7

5. příšery
6. opak „přílivy“
7. správní jednotky

Počasí
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Polopatě
17.00 Bydlet jako... v porcelánu
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Kukačky (6/13)
21.05 13. komnataMarka

Kysely
21.35 Všechnopárty
22.30 Profesionálové
23.25 Kriminalista
00.25 AZ-kvíz
00.50 Toulavá kamera
01.20 Objektiv
01.50 Banánové rybičky
02.30 Dobré ráno
05.00 Hobby naší doby

16.30 Rozmanitý západ Spoje-
ných států amerických

17.25 Hranice v srdci (6/16)
17.50 Deník zvířecích mláďat
18.45 Večerníček
18.55 Malý ekopříběh našeho

života
19.20 Mizející místa domova
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Zázračná planeta: Planeta

Země II (2/6)
21.00 Bílá královna (6/10)
22.00 Fargo III (1, 2/10)
23.55 Noční příchozí
01.30 Alexandr Veliký (1/2)
02.15 O strakách, pobertech

a nenechavcích

16.00 Mentalista VI (20)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3990)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Rychle a zběsile 6

Akční film (Jap./Šp./USA, 2013)
22.40 Trable v ráji

Komedie (USA, 2009)
00.50 Mentalista VI (19)

Hnědooká děvčata. Krimiseriál
(USA, 2013)

01.40 Mentalista VI (20)
02.20 Castle na zabití V (24)
03.15 Co na to Češi
03.55 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (883)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Česko Slovenskomá ta-

lent VIII – speciál
21.25 Kamarád do deště

Krimikomedie (ČR, 1988)
23.05 Policie v akci
00.00 Námořní vyšetřovací

služba XI (5)
Jednou ničema. Krimiseriál
(USA, 2013)

01.00 Policie Hamburk IX (3, 4)
03.00 Prostřeno!
04.05 Jak se staví sen
05.25 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.00 Top 3 Óčko Chart
13.20 Óčko hity
15.00 Face off
16.05 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Óčko hity

Klipy nonstop
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Pozitivní vibrace
22.30 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -26,2 °C (1929) 13,7 °C (1958) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

-9/-5 °C -8/-4 °C -6/-2 °C -5/-1 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.
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Jiří Krejčík
Pokud bude

schválena evropskou
autoritou, proč ne.

BLEDULE

Řešení sudoku

KARMA ON-LINE
Velké světové dějiny znají plejádu drobných hrdinů na
pozadí velkých událostí, stejně jako znají velkolepé hrdiny
každodenního dějinného cvrkotu. Platí to i pro velké dějiny
internetu.
Příkladem takového malého hrdiny na pomezí velkých udá-
lostí je stránka Symbolics.com. Není na ní nic moc zajímavé-
ho, krom toho, že je vůbec první registrovanou .com domé-
nou – z dubna roku 1985. Ta stránka pořád funguje, jen není
úplně zřejmé, co bylo její původní funkcí. Z původního
obsahu zbyly zkazky a současný obsah je jen muzejní fetiš,
dojímavá cetka žijící z podstaty.
Naštěstí je webová historie barvitější a znalci objevují nyní již
zesnulé webové legendy jako Grooveshark (cosi jako před-

chůdce Spotify) nebo Cha-
Cha (cosi jako pravěký ru-
kodělný Google), které ve
své době zazářily a posu-
nuly vývoj o kus dál – aby
pak zhynuly. Na ty se
vzpomíná s pietou, právě
pro jejich vizionářství
a zároveň romantickou

patinu promarněné geniality. A pak je tu ještě jedna katego-
rie. Taková, kterou vymyslela multimediální umělkyně Da-
nielle Baskinová. Na její www.goodbye.domains mohou auto-
ři stránek, kteří se rozhodli své webovky zavřít, vypsat v pár
políčkách formuláře příběh svého webu a Danielle a její tým
vytvoří dokonalý pohřební servis: zajistí smuteční řeč, umístí
odkaz na virtuální hřbitov mrtvých webovek a pak – a to je
nejdůležitější – přichází velkolepá náboženská idea. Na konci
řeči za každou mrtvou stránku se komukoliv nabízí jednodu-
chým kliknutímmožnost zemřelý web odkoupit a znova, po
svém, jej nastartovat a vdechnout mu nový život. Velké ději-
ny internetu docházejí naplnění. Karma je teď on-line.

MarekMahdal
Bude-li to záruka
normálního života,

tak klidně.

Josef Kuhn
Popravdě, nechci
žádnou injekci, tím

méně ruskou.

Nechali byste se očkovat Sputnikem?

Anketa

Otravní opeřenci
K úternímu článku o praž-
ských holubech bych
chtěl vzkázat, že označení
holuba jako létající krysy
je vlastně pochvala, neboť
ptáci přenášejí ještě horší
nemoci než ti čtvernožci.
V Londýně za krmení ho-
lubů na Trafalgarském ná-
městí hrozí soud, obvykle
v ten samý den. Pokud se
tam vydáte s krmením,
musíte umět perfektně
anglicky, abyste uhájili
pouze pokutu a podmín-
ku. V Praze, myslím, je
největší ostuda v horní
hale hlavního nádraží,
kde mezi čekajícími cestu-
jícími před odjezdovou
tabulí prolétají každou
chvíli holubi. Prostředí je
tam pro ně vhodné, poten-
ciální místa pro opeřence
nejsou ošetřena barvou či
hroty, unavení ptáci si
mají vždy kde sednout.
Tato letitá ostuda nevzru-
šuje ani národního doprav-
ce, ani Správu železnic –
ostatně její bigboardy slou-
ží holubům k odpočinku.

PETR RÁDL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks. www.spejbl-hurvinek.cz

Zima je tak brutální, že tramvaj neroztaje ani ze tří krasavic, které
ji sledují z megaboardu. To nás napadlo v momentu, kdy jsme
rozklikli příspěvek@milovnik.autobusu. Fotka pohotového
šotouše zachytila vůz KT8D5 – 9056 DPP. Oceňujeme i tagy
#mojemetro #tramvaj #kt8d5 #katecko #dpp #rampouch #9056.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

JAN
ŠTĚPÁNEK
A JEHO NETUŠENÉ INTERNETY

Citát

Z původního obsahu
zbyly zkazky
a současný obsah
je jen muzejní fetiš.
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Martina Sáblíková
a Eva Samková zís-
kaly včera na světo-
vých šampionátech
cenné kovy.

Na mistrovství světa ve sjez-
dovém lyžování v Cortině
d’Ampezzo skončila Ester Le-
decká čtvrtá, těsně pod stup-
ni vítězů. „Mám z toho
dneska hroznou radost, jsem
na sebe pyšná, protože ty hol-
ky přede mnou jsou nejlepší
lyžařky na světě,“ řekla Ledec-
ká. Další dvě úspěšné české
ženy v zimních sportech ale
na medaile dosáhly.
Rychlobruslařka Martina

Sáblíková získala stříbrnou
medaili v závodu na 3000me-
trů. Z vítězství se v Heerenve-
enu radovala domácí Nizo-

zemka Antoinette de Jongo-
vá, za kterou česká obhájky-
ně zlata zaostala o jednu dese-
tinu sekundy. Sáblíková v Ni-
zozemsku zajela čas 3:58,57
minuty, což je její nejlepší le-
tošní výkon i osobní maxi-
mum v hale Thialf. Bronz vy-
bojovala další domácí závod-
nice Irene Schoutenová.
„Mám obrovskou radost.

Byla jsem tady dvakrát čtvrtá
a jsem hrozně ráda, že to je
stříbro,“ uvedla Sáblíková,

která obhajovala na třech ki-
lometrech zlato. Svěřenkyně
trenéra Petra Nováka neměla
po projetí cílem jistotu me-
daile, v poslední rozjížďce to-
tiž startovaly dvě nejrychlejší
ženy dosavadní sezony Ruska
Natalija Voroninová a Irene
Schoutenová z Nizozemska.
„Když jsme viděla, že jsem
o desetinu druhá, tak jsem si
říkala, hlavně ať nejsem o tu
desetinu čtvrtá,“ přiznala
obavy Sáblíková. Ta se v Hee-

renveenu představí ještě v ne-
děli v závodu na 5000 metrů.
Druhá Češka na startu Ni-

kola Zdráhalová byla stejně
jako před rokem v Salt Lake
City čtrnáctá.
Snowboardcrossařka Eva

Samková po předloňském ti-
tulu získala tentokrát namis-
trovství světa bronz. K druhé
medaili ze světových šampio-
nátů jí ve finále ve švédském
Idre Fjäll pomohl i pád Aus-
tralanky Belle Brockhoffové.
Vyhrála Britka Charlotte Ban-
kesová, pro kterou je to první
titul po stříbrných medailích
z posledních dvou MS. Druhá
skončila Italka Michela Moio-
liová. Osmifinále bylo koneč-
nou pro všechny tři české
muže, kteří se dostali z kvali-
fikace do vyřazovacích bojů.
Nejlépe si vedl Jan Kubičík,
jenž obsadil ve své jízdě třetí
místo. Radek Houser a Jakub
Žerava byli čtvrtí. PUR a ČTK

inzerce

Martina Sáblíková AP

MICHAL
ISTENÍK
„Hyperkorektní společenské
tanečky jen hází mezi
lidi vidle.“

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Prodloužení
Fotbalisté Liberce porazi-
li ve 3. kole poháru MOL
Cupu druholigový Žižkov
až po prodloužení 3:1. Po
90 minutách skončil duel
nerozhodně 1:1. Jeden
z gólů Slovanu dal Michal
Faško (na snímku). ČTK

Eva Samková FIS-SKI.COM

Souboj českých Karolín
Česká tenistka Karolína Plíšková (na snímku) postoupila
do třetího kola Australian Open. Podařila se jí odveta
s Američankou Danielle Collinsovou, které na přípravném
turnaji v Melbourne před osmi dny podlehla. Tentokrát
vyhrála 7:5 a 6:2 a utká se s krajankou Karolínou Mucho-
vou. Ta porazila 6:4 a 6:1 Němku Monu Barthelovou. AP

Finance - nabídka
• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce! Vykoupíme Vaší
nemovitost! Peníze vyplatíme
ihned! V nemovitosti můžete i
nadále bydlet!
Tel.: 731911992. 230979

Ligová fotbalová asociace kvů-
li očekávaným mrazům a ne-
příznivému počasí posunula
výkopy některých zápasů na
dřívější čas po 19. kole také ve
20. kole první ligy, které je na
programu za týden. Pozměně-
ný začátekmá šest z devíti du-
elů. Odložený zápas 18. kola
mezi Jabloncem a Slováckem
se odehraje 24. února. ČTK

V polovině sedmá
Skeletonistka Anna Fern-
städtová figuruje v polovi-
ně mistrovství světa v Al-
tenbergu na sedmémmís-
tě. Po dvou jízdách vede
Němka Jacqueline Löllin-
gová, na kterou česká re-
prezentantka ztrácí 1,05
sekundy. Češka byla loni
na MS právě sedmá.

Dálkoměr na golfu
Na květnovém prestižním
turnaji PGA Champion-
ship budou smět golfisté
a jejich nosiči holí použí-
vat dálkoměry. Pořádající
americká golfová asociace
se rozhodla pro úpravu
pravidel i na červnovém
ženskémmajoru KPMG
PGA Championship.

Tresty na tři duely
Fotbalisté Marek Matějov-
ský z Mladé Boleslavi a Fi-
lip Kaša z Plzně dostali od
disciplinární komise Ligo-
vé fotbalové asociace za su-
rové fauly trest na tři sou-
těžní utkání. Komise také
zahájila řízení s Martinem
Koscelníkem z Liberce za
faulu v duelu s Plzní.

Nosek byl pozitivní
Český útočník Tomáš No-
sek z týmu Vegas měl pozi-
tivní test na koronavirus
a jako první hokejista
v této sezoně NHL byl z to-
hoto důvodu stažen ze hry
v průběhu zápasu. Kvůli ná-
kaze nedohrál úterní utká-
ní s Anaheimem. Vegas
zápas vyhrál 5:4. ČTK

Stříbro z ledu, bronz ze sněhu

Fotbal. Liga se
bude hrát dřív

Krátce
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Český olympijský
výbormá první ver-
zi manuálu, který
popisuje pravidla
chování účastníků
letních olympij-
ských her v Tokiu.

Přesně 160 dní zbývá do zahá-
jení odložené vrcholné spor-
tovní akce. Japonští organizá-
toři se ve snaze zabránit šíře-
ní koronaviru hodlají opírat
o dodržování odstupů, testo-
vání, trasování, izolaci ne-
mocných, nošení roušek, peč-
livou hygienu či pohyb účast-
níků her pouze na předem vy-
mezených místech. „Dostali
jsme první verzi příručky,
další bude v dubnu a posled-
ní před hrami. Spousta otá-
zek ještě zůstává, ale rámec
opatření je jasný,“ uvedl šéf
české výpravyMartin Doktor.

„Olympijské hry tentokrát
budou jiné a teď už máme
bližší představu, jak se usku-
teční. Každý z nás musí udě-
lat vše pro dodržování nasta-
vených pravidel, aby hry pro-
běhly bezpečně a sportovci
mohli ve zdraví bojovat o spl-
nění svého sportovního snu
i v této době,“ dodal předseda
ČOV Jiří Kejval.
Základem opatření uvede-

ných v manuálu je pravidel-

né testování. Všichni sportov-
ci musejí podstoupit test nej-
později 72 hodin před odle-
tem, poté po příletu do Tokia
a pak nejméně každé čtyři
dny. Očkování nebude povin-
né, ale Mezinárodní olympij-
ský výbor bude apelovat na
to, aby se očkoval co největší
počet účastníků her, až bu-
dou vakcíny k dispozici i širší
veřejnosti. Kvůli dodržování
rozestupů se sníží kapacita

míst pro novináře a fotografy
na sportovištích. S rozestupy
se počítá i v olympijské jídel-
ně, kam by sportovci a členo-
vé doprovodu měli ideálně
chodit ve stejných skupi-
nách. Každý tým bude mít
styčného důstojníka, který
bude řešit veškeré náležitosti
spojené s pravidly proti šíře-
ní covidu-19. Při vstupu na
sportoviště i další místa koná-
ní her se bude měřit teplota.

Pro sportovce jsou roušky po-
vinné všude s výjimkou tré-
ninků a závodů, jídla, spánku
a pobytu venku při odstupu
nejméně dvou metrů. Spor-
tovci také nebudou moct vol-
ně chodit po městech, třeba
navštívit památky Tokia.
Publikum by mělo sportov-

ce povzbuzovat pouze potles-
kem, nikoli fanděním nebo
zpěvem. Sportovci zase mají
vynechat gratulace, jako jsou
podávání rukou, plácnutí si
nebo objímání. Ještě se ladí
podobamedailových ceremo-
niálů. „Myslím, že žádné
z uvedených opatření asi
v současné době nikoho ne-
překvapí, a sportovci jsou na
ně zvyklí už z akcí, které teď
probíhají,“ řekl Doktor.
Tokijské hry se budou ko-

nat od 23. července do 8. srp-
na. V následujících měsících
mají pokračovat kvalifikační
boje, rozděleno je 61 procent
kvót. Česká výprava má za-
tím 42 účastnických míst. ČTK

Muž v roušce prochází v Tokiu kolem loga OH. AP

S mobilní aplikací od Nadace ČEZ pomáháte pohybem.

Ať už zimu trávíte v běžecké stopě, na sjezdovkách nebo procházkami,
každá aktivita znamená body pro vámi vybraný projekt, který Nadace
ČEZ finančně podpoří.

Stáhněte si zdarma do svého telefonu.

Jsme s vámi
ve stopě
i podél trati

#pomahejpohybem

inzerce

Pokyny k Tokiu. Bez památek,
fanouškům musí stačit potlesk

Mori má odstoupit

Předseda organizačního výbo-
ru olympijských her v Tokiu
Joširo Mori údajně kvůli sexis-
tickým poznámkám rezignuje.

● Ve funkci ho podle médií
nahradí čtyřiaosmdesátiletý
Saburó Kawabuči, starosta
olympijské vesnice a bývalý
předseda japonské fotbalo-
vé federace.
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